
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

REG. DET. DIR. N. 157 / 2022

Prot. Corr.  34/1-1/22 (4) - (315)

OGGETTO: Affidamento alla società GARAPERIZIE SRL, del servizio di assistenza peritale del sinistro “ 
Piscina Terapeutica “ aperto sulla polizza All risks Property/furto e Opere d'arte. Spesa per complessivi 
euro 30.000,00 - CIG Z9934D496F.

IL  DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione n. 1091/2018 era stato affidato a GARAPERIZIE SRL, Piazza
Vittoria n. 1, Brescia - IVA 02412250963 l'incarico del  servizio peritale per i sinistri aperti sulla polizza
“All  Risk  Property/furto  e  Opere  d'arte”  del  patrimonio  immobiliare  comunale  per  il  periodo  dal
19.06.2018  e  fino  all'esaurimento  del  massimale  previsto,  a  seguito  di  esperimento  di  indagine  di
mercato alla percentuale di retrocessione di 4,89% da calcolarsi sull'importo liquidato del sinistro;

Dato atto che il servizio predetto, ormai concluso, è stato svolto con regolarità ed efficienza e
l'attività  peritale  si  è  rivelata  importante  al  fine  di  ottenere  il  massimo  indennizzo  possibile  dalla
Compagnia Assicuratrice;

Dato atto che:

•  in  data  29/07/2019  è  avvenuto  crollo  della  Piscina  Terapeutica  Acquamarina  di  Trieste  e  che  in
conseguenza all'evento l'ufficio assicurazioni ha provveduto a denunciare il sinistro per crollo strutturale
alla Compagnia Assicuratrice, per mezzo del broker, la quale, per mezzo broker, ha riscontrato l'avvenuta
apertura con n. Aon n. 2019/0051260;

• è pervenuta recentemente la notizia del dissequestro da parte dell’autorità giudiziaria del luogo del
sinistro;

• si è provveduto a chiedere a Garaperizie srl la disponibilità ad eseguire il servizio di assistenza peritale
per il sinistro relativo al crollo delle Piscina Terapeutica Acquamarina di Trieste alla medesima percentuale

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  157 / 2022



Pag. 2 / 3

di retrocessione già applicata pari al 4,89%;

• Garaperizie srl ha confermato la sua disponibilità alle medesime condizioni economiche;

Ritenuto pertanto necessario affidare il servizio di assistenza peritale per il sinistro relativo al
crollo della Piscina Terapeutica di  Trieste aperto sulla polizza All  risks Property/furto e Opere d'arte
comunale alla società GARAPERIZIE SRL, con sede in Brescia, Piazza Vittoria n. 11, P.IVA 02412250963
alla percentuale del 4,89% del danno liquidato dando contestuale atto che il massimale previsto in polizza
risulta essere di euro 500.000,00 e che pertanto l'onorario massimo da riconoscere alla societa' peritale
potrebbe essere di euro 24.450,00 Iva esclusa;

Ritenuto di impegnare euro 24.450,00 Iva esclusa, corrispondenti ad euro 29.829,00 iva inclusa a
cui aggiungere euro 171,00 per spese imprevedute per complessivi euro 30.000,00;

Dato atto che dal 1° gennaio 2022 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014. e che pertanto
nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare solo spese correnti, eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro e lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

Dato atto che:

• la spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi e che risulta indispensabile per il funzionamento 
dell'ente;

• la spesa verrà a scadenza per Euro 30.000,00 nel 2022;

•  a  seguito  dell'affidamento  si  procederà, previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati, alla
definizione del rapporto contrattuale mediante sottoscrizione digitale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs n. 50/2016, a mezzo di corrispondenza elettronica del “Foglio patti e condizioni” (allegato sub 1)
allegato alla presente determinazione e parte integrante della stessa;

Richiamati:

• la deliberazione giuntale n. 664 dd. 18.12.2017 di modifica della macrostruttura;

• l'atto del Sindaco 377 dd. 29.01.2019 di definizione incarichi a valere dal 1 febbraio 2019;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

Visto  l fart. 131 del vigente Statuto Comunale;

Per le ragioni esposte in premessa,

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  157 / 2022



Pag. 3 / 3

1. di affidare il servizio di assistenza peritale del sinistro Piscina Terapeutica aperto sulla polizza All
risks Property/furto e Opere d'arte alla società GARAPERIZIE SRL, con sede in Brescia, Piazza
Vittoria  n. 11, P.IVA  02412250963  alla  percentuale  di  retrocessione  di  4,89%  da  calcolarsi
sull'importo liquidato del sinistro;

2.         di impegnare la spesa complessiva di euro 30.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000385
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE 
PER 
L'ECONOMATO

02523 U.1.03.02.
11.004

00099 01862 N 30.000,00 2022:3000
0,00

    

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di  dare atto  altresì  che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà  a  scadenza per Euro
30.000,00 nel 2022;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti sarà il seguente:

anno 2022: euro 30.000,00

6. di stabilire che, a seguito dell faffidamento si procederà, previa verifica del possesso dei requisiti
dichiarati, alla  definizione  del  rapporto  contrattuale  mediante  sottoscrizione  digitale, ai  sensi

dell'art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016, a mezzo di corrispondenza elettronica del gfoglio patti e
condizioni h (allegato sub 1) ,

Allegati:
Foglio Patti e Condizioni.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  157 / 2022


